
муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Очкуровская средняя школа» 

Николаевского муниципального  района Волгоградской области 

(МОУ «Очкуровская СШ») 

ПРИКАЗ 

02.09.2022                                                                                                            № 6 

«Об утверждении учебно-методического комплекса 

МОУ «Очкуровская СШ» на 2022-2023 учебный год» 

 

На основании приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 

12.11.2021 № 819 «Об утверждении Порядка формирования федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования» 

(Зарегистрирован 13.12.2021 № 66300), в соответствии с решением 

педагогического совета (протокол № __ от __.__.2022 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методический комплекс МОУ «Очкуровская СШ» на 

2022-2023 учебный год (приложение 1 к настоящему приказу) (далее – 

комплекс). 

2. Обязать всех педагогов школы работать в соответствии с комплексом. 

3. Не допускать принуждения родительской общественности, со стороны 

педагогических работников, к сбору наличных денежных средств на 

приобретение учебников, учебных пособий, а также учебно-методических 

материалов, средств обучения и воспитания, не включенных в перечень 

УМК, используемого в учреждении. 

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор ______________________ Горленко Н.А. 

 

С приказом ознакомлены: 

Никишина О.И. ______________________ 

                                                    (подпись)                   (дата) 

Карпенко И.О. ______________________ 

                                             (подпись)                   (дата) 

Синицын Д.А. ______________________ 

                                             (подпись)                   (дата) 

Ус Н.В. _____________ __________ 

                                (подпись)                   (дата) 

Бондаренко Ю.В. ___________ __________ 

                                             (подпись)                   (дата) 

Кравченко Л.Н. ___________ _________ 

                                                 (подпись)                   (дата) 

Кольченко Л.М. ___________ _________ 

                                                 (подпись)                   (дата) 

Томиленко В.П. ______________________ 

                                             (подпись)                   (дата) 



Коломыйченко С.Г. __________________ 

                                                        (подпись)               (дата) 

Дюсенбаева А.Р. _________________ 

                                                    (подпись)           (дата) 

Ананьева А.А. ______________________ 

                                             (подпись)                   (дата) 

 

 

 

Харченко Л.В. ______________________ 

                                             (подпись)                   (дата) 

Сергеечева С.А. ______________________ 

                                             (подпись)                   (дата) 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу № 6 от 02.09.2022 г. 

 

ПРОГРАММНО - МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

начального общего образования 
 

Учебно-методический комплект. 1-ый класс 

 

Предметная 

область 

Предмет Программа Учебник 

Русский  язык и  

литература 

Русский язык  Учебно-методический комплект «Школа 

России» 1-й класс 

 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык. 1 класс М. «Просвещение» 

Литературное чтение Учебно-методический комплект «Школа 

России» 1-й класс 
 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. Литературное чтение . В 2-х частях.1 
класс М. «Просвещение» 

Азбука Учебно-методический комплект «Школа 

России» 1-й класс 

 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,  

Виноградская Л.А. Азбука. В 2-х частях. 1 

класс М. «Просвещение» 
Математика Математика Учебно-методический комплект «Школа 

России» 1-й класс 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В.Математика. В 2-х частях. 1 класс М. 

«Просвещение» 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир Учебно-методический комплект «Школа 

России» 1-й класс 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях.1 класс М. «Просвещение» 

Искусство Музыка Учебно-методический комплект «Школа 

России» 1-й класс 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 1 класс М. «Просвещение» 

Искусство Изобразительное искусство Учебно-методический комплект «Школа 

России» 1-й класс 

 

Неменская Л.А. Изобразительное 

искусство. Ты изображаешь и строишь.1 

класс М. «Просвещение» 

Физическая 
культура 

Физическая культура Учебно-методический комплект «Школа 
России» 1-й класс 

 

Лях В.И.Физическая культура. 1-4  классы. 
М. «Просвещение» 

Технология Технология Учебно-методический комплект «Школа 

России» 1-й класс 

 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 

класс М. «Просвещение» 

  

 

 



 

Учебно-методический комплект .  2-й класс 

 

Предметная 

область 

Предмет Программа Учебник 

Русский  язык и  

литература 

Русский язык Учебно-методический комплект «Школа 

России» 2-й класс 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык. 2 класс М. «Просвещение» 

Литературное чтение Учебно-методический комплект «Школа 

России» 2-й класс 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. Литературное чтение. В 2-х частях.2 

класс М. «Просвещение» 
Математика Математика Учебно-методический комплект «Школа 

России» 2-й класс 

 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В..Математика. В 2-х частях. 2 класс М. 

«Просвещение» 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир Учебно-методический комплект «Школа 

России» 2-й класс 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях.2 класс М. «Просвещение» 

Иностранный 

язык 

Английский язык Учебно-методический комплект 

«Английский в фокусе» Н.И.Быкова,( 2-4)  

Н.И.Быкова, Д.Дули, Поспелова М.Д. 

Английский язык. В 2 частях. 2 класс. М. 

«Просвещение» 

Искусство Музыка Учебно-методический комплект «Школа 

России» 2-й класс 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 2 класс М. «Просвещение» 

Изобразительное искусство Учебно-методический комплект «Школа 

России» 2-й класс 

 

Коротеева Е.И. (под ред. Неменского Б.М.) 

Изобразительное искусство. Ты 

изображаешь, украшаешь и строишь» 2 

класс М. «Просвещение» 

 

Физическая 
культура 

Физическая культура Учебно-методический комплект «Школа 
России» 2-й класс 

 

Лях В.И.Физическая культура. 1-4  классы. 
М. «Просвещение» 

Технология Технология Учебно-методический комплект «Школа 

России» 2-й класс 

 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 

класс М. «Просвещение» 

 

 

 

 

 

 



 

Учебно-методический комплект .  3-й класс 

 

Предметная 

область 

Предмет Программа Учебник 

Русский  язык и  

литература 

Русский язык 

  

Учебно-методический комплект «Школа 

России» 3-й класс 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык. 3 класс. В 2-х частях. М. 

«Просвещение» 

Литературное чтение Учебно-методический комплект «Школа 

России» 3-й класс 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. Литературное чтение. В 2-х частях. 

3 класс М. «Просвещение» 
Математика Математика Учебно-методический комплект « Школа 

России» 3-й класс 

 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В..Математика. В 2-х частях.3 класс 

 М. «Просвещение» 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир Учебно-методический комплект «Школа 

России» 3-й класс 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях.3 класс М. «Просвещение» 

Иностранный 

язык 

Английский язык Учебно-методический комплект 

«Английский в фокусе»Н.И.Быкова. 

 (2-4) 

Н.И.Быкова, Д.Дули, Поспелова М.Д. 

Английский язык. 3 класс. М. 

«Просвещение» 

Искусство Музыка Учебно-методический комплект «Школа 

России» 3-й класс 
 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 3 класс М. «Просвещение» 

Изобразительное искусство Учебно-методический комплект «Школа 

России» 3-й класс 

 

Коротеева Е.И. (под ред. Неменского Б.М.) 

Изобразительное искусство. Искусство 

вокруг нас»3 класс М. «Просвещение» 

 
Физическая 

культура 

Физическая культура Учебно-методический комплект.  

«Школа России» 3-й класс 

 

Лях В.И.Физическая культура. 1-4  классы. 

М. «Просвещение» 

Технология Технология Учебно-методический комплект «Школа 
России» 3-й класс 

 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 
класс М. «Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Учебно-методический комплект .  4-й класс 

 

Предметная 

область 

Предмет Программа Учебник 

Русский  язык и  

литература 

Русский язык 

  

Учебно-методический комплект «Школа 

России» 4-й класс 

 

Канакина В.П.,Горецкий В.Г 
Русский язык.  В 2-х частях. 4 класс 

М. «Просвещение» 
Литературное чтение Учебно-методический комплект « Школа 

России» 4-й класс 

 

Климанова Л.Ф.,Горецкий 
В.Г.,Голованова М.В.и другие 

Литературное чтение. В 2-х частях.4 класс. 

М. «Просвещение» 
Математика Математика Учебно-методический комплект « Школа 

России» 4-й класс 

 

Моро М.И.,Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В.и другие. Математика.  
В 2-х частях.4 класс.М. «Просвещение» 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир Учебно-методический комплект «Школа 

России» 4-й класс 

 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 
Окружающий мир.  В 2-х частях .4 класс. 

М.  «Просвещение» 

Иностранный 

язык 

Английский язык Учебно-методический комплект 

«Английский в фокусе»Н.И.Быкова. (2-4) 

Н.И.Быкова, Д.Дули, Поспелова М.Д. 

Английский язык. 4 класс. М. 

«Просвещение» 

Искусство Музыка Учебно-методический комплект « Школа 
России» 4-й класс 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс М. 

«Просвещение» 

Изобразительное искусство Учебно-методический комплект «Школа 

России» 4-й класс 
 

Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. 4класс М. «Просвещение» 

 

Физическая 
культура 

Физическая культура Учебно-методический комплект Лях В.И. 4-
й класс 

 

Лях В.И.Физическая культура. 1-4  классы. 
М. «Просвещение» 

Технология Технология Учебно-методический комплект «Школа 

России» 4-й класс 

 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4 

класс М. «Просвещение» 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

«Основы православной культуры» Учебно-методический комплект ОРКСЭ 

Кураев и др. 4 класс 

 

А.В.Кураев. Основы православной 

культуры», 4 класс. М. «Просвещение» 

 



«Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской 

этики» 

Учебно-методический комплект  ОРКСЭ 

Студеникин М.Т.,4 класс 

 

Студеникин М.Т. «Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы светской 

этики». «Русское слово- учебник» 
«Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы 

религиозных культур и светской этики. Основы мировых 

религиозных культур» 

Учебно-методический комплект  ОРКСЭ 

Амиров Р.Б., Воскресенский О.В., 

Горбачева Т.М. и др.4 класс 

 

Амиров Р.Б.«Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. Основы 

религиозных культур и светской этики. 

Основы мировых религиозных культур», 4 

класс. М.  «Дрофа» 

 

 

 

Учебно-методический комплект .  5-й класс 

 

Предметная 

область 

Предмет Программа Учебник 

 Русский  язык и  

литература 

Русский язык 

  

Учебно-методический комплект    

Ладыженская Т.А. (5-9) 

 5-й класс 

 

Ладыженская Т.А., М.Т. Баранов, 

Тростенцова Л.А. Русский язык. В 2-х 

частях. 5 класс. М. «Просвещение» 

 

Литература Учебно-методический комплект   Коровина 

В.Я. (5-9) 

 5-й класс 

 В.Я. Коровина, Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. Литература.В 2-х частях. 5 класс. М. 

«Просвещение» 

Иностранные  

языки 

Иностранный язык (английский язык) Учебно-методический комплект    

«Английский в фокусе (5-9)» 

 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, Подоляко О.Е. 

Английский язык. 5 класс М. 

«Просвещение» 
Математика Математика Учебно-методический комплект    Дорофеев 

Г.В. (5-6) 

Г.В.Дорофеев, И.Ф.Шарыгина. Математика. 

5 класс М. «Просвещение» 

Общественно- 

научные 

предметы 

Всеобщая история 

 

 

 

Учебно-методический комплект   

В.О.Никишин, А.В.Стрелков, 

О.В.Томашевич, Ф.А.Михайловский /под 

ред. С.П.Карпова, 5 класс 

 

В.О.Никишин, А.В.Стрелков, 

О.В.Томашевич, Ф.А.Михайловский. 

История Древнего мира. 5 класс.«Русское 

слово- учебник» 

География Учебно-методический комплект   

«Полярная звезда» (5-9)   

Алексеев А.И.,Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др. Географию, 5-6 класс.«Просвещение» 

Естественно 

научные 
предметы 

Биология Учебно-методический комплект  под ред. 

Пономаревой И.Н.   

И.Н.Пономарева, Николаев И.В.О.А. 

Корнилова. Биология. 5 класс. « Вентана-
Граф» 



Искусство Музыка Учебно-методический комплект    Сергеева 

Г.П., Критская Е.Д. (5-8) 

 

Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. Музыка. 5 

класс. М. «Просвещение» 

 

Изобразительное искусство Учебно-методический комплект  под ред. 

Неменского Б.М. (5-7) 

  

Н.А.Горяева, О.В.Островская. 

Изобразительное искусство. Декоративно-

прикладное искусство в жизни человека» 5 

класс М. «Просвещение» 

 

Технология Технология Учебно-методический комплект    

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.. 

Технология. 5 класс. «Просвещение» 

Физическая 

культура 

Физическая культура Учебно-методический комплект    Лях В.И. 

(5-9) 

 

Виленский М.Я Туревский И.М. 

Торочкова Т.Ю. Физическая культура.5-7 

классы. М. «Просвещение» 

Основ Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

ы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Основы духовно-нравственной культуры народов России Учебно-методический комплект     

Виноградова Н.Ф. и др. 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков 

А.В. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 5 класс. 

«Вентана-Граф»  

   

Учебно-методический комплект .  6-й класс 

Предметная 

область 

Предмет Программа Учебник 

 Русский  язык и  

литература 

Русский язык 

  

Учебно-методический комплект    

Ладыженская Т.А. (5-9) 

 5-й класс 
 

М.Т. Баранов,  Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. Русский язык. В 2-х 

частях. 6 класс. М. «Просвещение» 

 

Литература Учебно-методический комплект   Коровина 

В.Я. (5-9) 

 5-й класс 

 

 Полухина В. П., Коровина В. Я., Журавлев 

В. П. и др. / Под ред. Коровиной В. Я. 

Литература.В 2-х частях. 6 класс. М. 

«Просвещение» 
Иностранные  

языки 

Иностранный язык (английский язык) Учебно-методический комплект    

«Английский в фокусе (5-9)» 

 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, Подоляко О.Е. 

Английский язык. 6 класс М. 

«Просвещение» 
Второй иностранный язык ( немецкий) Учебно-методический комплект    

«Горизонты (5-9)» 

 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. 

Немецкий язык.6 класс М. «Просвещение» 



Математика Математика Учебно-методический комплект    Дорофеев 

Г.В. (5-6) 

Г.В.Дорофеев, И.Ф.Шарыгина. Математика. 

6 класс 

М. «Просвещение» 

 

Общественно- 

научные 

предметы 

Всеобщая история 

 

Учебно-методический комплект    Бойцов 

М.А., Шукуров Р . М./ под ред. Карпова 

С.П.., 6-й класс  

 Бойцов М.А., Шукуров Р.М. Всеобщая 

история. История средних веков. 6 класс. 

«Русское слово- учебник» 
История России Учебно-методический комплект  Пчелов 

Е.В.Лукин П.В. /под ред. Петрова Ю.А. , 6-
й класс    

 

Пчелов Е.В.Лукин П.В. под ред. Петрова 

Ю.А. «История России  с древнейших 
времен  до конца 16 века». 6 класс. 

«Русское слово- учебник» 

Обществознание Учебно-методический комплект     

Боголюбова Л. Н. (5-9) 

Виноградова Н. Ф., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др./ Под ред. Боголюбова 

Л. Н., Ивановой Л. Ф. М. «Просвещение» 
География Учебно-методический комплект   

Е.М.Домогацких, Н.И. Алексеевский, 6 

класс   

 

Е.М.Домогацких, Н.И. Алексеевский. 

География. 6 класс«Русское слово- 

учебник» 

Естественно 

научные 
предметы 

Биология  Учебно-методический комплект  под ред. 

Пономаревой И.Н.      

И.Н.Пономарева, О.А. Корнилова, В.С. 

Кучменко Биология. 6класс. 
« Вентана-Граф» 

Искусство Музыка Учебно-методический комплект    Сергеева 

Г.П., Критская Е.Д. (5-8) 

 

Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. Музыка. 6 

класс. М. «Просвещение» 

 

Изобразительное искусство Учебно-методический комплект  под ред. 

Неменского Б.М. (5-7) 

  

Неменская Л.А. Изобразительное 

искусство.  

 Искусство в жизни человека.  6 класс М. 

«Просвещение» 

Технология Технология Учебно-методический комплект     

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология. 6 класс. «Просвещение» 

Физическая 
культура 

Физическая культура Учебно-методический комплект    Лях В.И. 
(5-9) 

 

Виленский М.Я Туревский И.М. 

Торочкова Т.Ю. Физическая культура.5-7 

классы. М. «Просвещение» 

   

 

 

 



Учебно-методический комплект .  7-й класс 

Предметная 

область 

Предмет Программа Учебник 

 Русский  язык и  
литература 

Русский язык 
  

Учебно-методический комплект    
Ладыженская Т.А. (5-9) 

 7-й класс 

 

М.Т. Баранов,  Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. Русский язык.  7 класс. М. 

«Просвещение» 

 

Литература Учебно-методический комплект   Коровина 

В.Я. (5-9) 

 7-й класс 

 

 Коровина В. Я., Журавлев В. П., Коровин 

В.И. и др. / Под ред. Коровиной В. Я. 

Литература. В 2-х частях. 7 класс. М. 

«Просвещение» 
Иностранные  

языки 

Иностранный язык (английский язык) Учебно-методический комплект    

«Английский в фокусе (5-9)» 7 класс 

 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, Подоляко О.Е. 

Английский язык. 7 класс М. 

«Просвещение» 
Математика и 

информатика 

Алгебра Учебно-методический комплект    Дорофеев 

Г.В. (7-9) 

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович 

Е.А. и др. Алгебра. 7 класс 

М. «Просвещение» 
Геометрия  Учебно-методический комплект    Атанасян 

Л.С. (7-9) 

 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. 
Б. и др. Геометрия. 7-9 классы. М. 

«Просвещение» 

Информатика Учебно-методический комплект     Семакин 

И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В.         

 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В.         

 Информатика 

 «Бином. Лаборатория знаний»   

Общественно- 

научные 

предметы 

Всеобщая история 

 

 

Учебно-методический комплект     

Дмитриева О.В./ под ред. Карпова С.П.,  

7 класс 

Дмитриева О.В. «Всеобщая 

история.История нового времени. Конец 15-

17 век» 

7 класс. «Русское слово- учебник» 
История России Учебно-методический комплект     Пчелов 

Е.В.Лукин П.В. /под ред. Петрова Ю.А, 7 

класс 

Пчелов Е.В.Лукин П.В. «История России  

конец 16-17 век» 

7 класс. «Русское слово- учебник» 
Обществознание Учебно-методический комплект    

Боголюбов Л.Н. (5-9) 

 

Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л. Н., Ивановой Л. Ф. М. «Просвещение» 
География Учебно-методический комплект   

Е.М.Домогацких, Н.И. Алексеевский , 7 

класс   

Е.М.Домогацких, Н.И. Алексеевский. 

География.В 2-х частях.  7 класс.«Русское 

слово- учебник» 
Естественно 

научные 
предметы 

Биология Учебно-методический комплект под ред 

Константинова В.М.    

Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С.. Биология. 7 класс. 
«Вентана-Граф» 



Физика Учебно-методический комплект   под ред. 

Перышкина А.В.  

А.В.Перышкин. Физика. 7 класс. «Дрофа» 

Искусство Музыка Учебно-методический комплект    Сергеева 

Г.П., Критская Е.Д. (5-8) 
 

Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. Музыка. 7 

класс. М. «Просвещение» 

 

Изобразительное искусство Учебно-методический комплект под ред.  

НеменскогоБ.М. (5-7) 

  

Питерских А. С., Гуров Г. Е. / Под ред. 

Неменского Б. М.  

Изобразительное искусство. Дизайн и 

архитектура в жизни человека. 7 класс М. 

«Просвещение» 

Технология Технология Учебно-методический комплект   под ред. 

В.М.Казакевича 

В.М.Казакевич, 

Г.В.Пичугина,Г.Ю.Семенова,Е.Н.Филимоно

ва. Г.л. Колотева, Е.Н. Максимова 

Технология. 7 класс «Просвещение» 
Физическая 

культура 

Физическая культура Учебно-методический комплект    Лях В.И. 

(5-9) 

 

Виленский М.Я Туревский И.М. 

Торочкова Т.Ю. Физическая культура.5-7 

классы. М. «Просвещение» 

   

Учебно-методический комплект .  8-й класс 

Предметная 

область 

Предмет Программа Учебник 

 Русский  язык и  

литература 

Русский язык 

  

Учебно-методический комплект    

Ладыженская Т.А., 

М.Т.Баранов,С.Г.Бархударов (5-9) 

 8-й класс 

 

С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, 

Л.Ю.Максимов и др. Русский язык.  8 класс. 

М. «Просвещение» 

Литература Учебно-методический комплект   Коровина 

В.Я. (5-9)8-й класс 

 

 Коровина В. Я., Журавлев В. П., Коровин 

В.И. и др. / Под ред. Коровиной В. Я. 

Литература. В 2-х частях. 8 класс. М. 

«Просвещение» 
Родной язык и 
родная 

литература 

Русский родной язык Учебно-методический комплекс 
О.М.Александрова, 

О.В.Загородская,С.И.Богданов, 

Л.А.Вербицкая, Ю.Н.Гостева, 

И.Н.Добротина,А.Г.Нарушевич, 

Е.И.Казакова, И.П.Васильевых  

8 класс 

О.М.Александрова, 
О.В.Загородская,С.И.Богданов, 

Л.А.Вербицкая, Ю.Н.Гостева, 

И.Н.Добротина,А.Г.Нарушевич, 

Е.И.Казакова, И.П.Васильевых «Русский 

родной язык», 8 класс.М.»Просвещение» 

 



Иностранные  

языки 

Иностранный язык (английский язык) Учебно-методический комплект    

«Английский в фокусе (5-9)» 8 класс 

 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, Подоляко О.Е. 

Английский язык. 8 класс М. 

«Просвещение» 

 

Математика и 

информатика 

Алгебра Учебно-методический комплект    Дорофеев 

Г.В. (7-9) 

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович 

Е.А. и др. Алгебра. 8 класс 

М. «Просвещение» 
Геометрия  Учебно-методический комплект    Атанасян 

Л.С. (7-9) 
 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. 

Б. и др. Геометрия. 7-9 классы. М. 
«Просвещение» 

Информатика Учебно-методический комплект     Семакин 

И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В.         

 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В.    Информатика. 8 класс. 

«Бином. Лаборатория знаний»   

 

Общественно- 

научные 

предметы 

Всеобщая история 

 

 

Учебно-методический комплект   Загладин 

Н.В., Белоусов Л.С.,Пименова Л.А. под ред. 

Карпова С.П. 8-й класс   

Загладин Н.В., Белоусов Л.С.,Пименова 

Л.А. под ред. Карпова С.П «Всеобщая 

история. История Нового времени.18 век.»8 
класс. «Русское слово- учебник» 

История России Учебно-методический комплект  Захаров 

В.Н.  

Пчелов Е.В. / под ред.Петрова Ю.А.8-й 

класс    

Захаров В.Н.  

Пчелов Е.В. «История России  18 век»  8  

класс. «Русское слово- учебник» 

Обществознание Учебно-методический комплект    

Боголюбов Л.Н. (5-9) 

 

Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л. Н., Лазебниковой А. Обществознание. 8 

класс. М. «Просвещение» 
География Учебно-методический комплект    

Е.М.Домогацких, Н.И. Алексеевский , 8 

класс  

Е.М.Домогацких, Н.И. Алексеевский. 

География. 8 класс«Русское слово- 

учебник» 
Естественно 

научные 

предметы 

Биология Учебно-методический комплект     под ред. 

Пономаревой И.Н.      

Драгомилова А.Г., Маш Р.Д. Биология. 8 

класс.»Вентана-Граф» 

 

Физика Учебно-методический комплект 

А.В.Перышкина 

А.В.Перышкин. Физика. 8 класс. «Дрофа» 

Химия  Учебно-методический комплект 

О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, 
С.А.Сладков.(8-9) 

О.С.Габриелян,,И.Г.Остроумов, 

С.А.Сладков. Химия. 8 класс. 
«Просвещение» 

Искусство Музыка Учебно-методический комплект    Сергеева 

Г.П., Критская Е.Д. (5-8) 

 

Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. Музыка. 8 

класс. М. «Просвещение» 

 



Технология Технология Учебно-методический комплект   под ред. 

В.М.Казакевич 

В.М.Казакевич, 

Г.В.Пичугина,Г.Ю.Семенова,Е.Н.Филимоно

ва. Г.л. Колотева, Е.Н. Максимова 

Технология. 8-9 классы «Просвещение» 
Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая культура Учебно-методический комплект    Лях В.И. 

(5-9) 

 

Лях В. И. Физическая культура.8-9 классы. 

М. «Просвещение» 

Основы безопасности жизнедеятельности Учебно-методический комплект  

Виноградова Н.Ф. (5-9) 

  

Виноградова Н.Ф.,Д.В.,.Смирнов, 

Л.В.Сидоренко и др. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8-9 классы 

   

Учебно-методический комплект .  9-й класс 

Предметная 

область 

Предмет Программа Учебник 

 Русский  язык и  

литература 

Русский язык 

  

Учебно-методический комплект    

Ладыженская Т.А. (5-9) 

 9-й класс 

 

Тростенцова Л. А., Ладыженская Т. А., 

Дейкина А. Д. и др. 

 Русский язык.  9 класс. М. «Просвещение» 
Литература Учебно-методический комплект   Коровина 

В.Я. (5-9) 

 9-й класс 

 

 Коровина В. Я., Журавлев В. П., Коровин 

В.И. и др. / Под ред. Коровиной В. Я. 

Литература. В 2-х частях. 9 класс. М. 

«Просвещение» 
Иностранные  

языки 

Иностранный язык (английский язык) Учебно-методический комплект    

«Английский в фокусе (5-9)» 9 класс 

 

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, Подоляко О.Е. 

Английский язык. 9 класс М. 

«Просвещение» 

 

Второй иностранный язык ( немецкий) Учебно-методический комплект    

«Горизонты (5-9)» 

 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. 

Немецкий язык. 5 класс М. «Просвещение» 

Математика и 

информатика 

Алгебра Учебно-методический комплект    Дорофеев 

Г.В. (7-9) 

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович 

Е.А. и др. Алгебра. 9 класс 

М. «Просвещение» 
Геометрия  Учебно-методический комплект    Атанасян 

Л.С. (7-9) 

 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. 

Б. и др. Геометрия. 7-9 классы. М. 

«Просвещение» 

Информатика Учебно-методический комплект   Семакин 

И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В.         

   

Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В.  

 Информатика и ИКТ. 9 класс. «Бином. 

Лаборатория знаний»   



Общественно- 

научные 

предметы 

Всеобщая история 

 

 

Учебно-методический комплект     Загладин 

Н.В.,Белоусов Л.С. под ред.Карпова С.П. 

 9-й класс 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С.под ред. 

Карпова С.П. «Всеобщая история. История 

Нового времени.1801-1914гг.».  9 класс. 

«Русское слово- учебник» 
История России Учебно-методический комплект   Соловьев 

К.А.Шевырев А.П. / под ред. Петрова Ю.А., 

9 класс   

Соловьев К.А. 

Шевырев А.П. История России 1801-1914гг. 

9  класс. «Русское слово- учебник» 
Обществознание Учебно-методический комплект    

Боголюбов Л.Н. (5-9) 

 

Боголюбов Л. Н., Матвеев А. И., Жильцова 

Е. И. и др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., 

Лазебниковой А. Ю. 
 Обществознание. 9 класс. М. 

«Просвещение» 
География Учебно-методический комплект     

Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И., 

Клюев Н.Н., 9 класс 

Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И., 

Клюев Н.Н.  География. 9 класс.«Русское 

слово- учебник» 
Естественно 

научные 

предметы 

Биология Учебно-методический комплект под ред.    

И.Н.Пономаревой 

И.Н.Пономарева, Корнилова О.А., Чернова 

Н.М. Биология. 9 класс. «Вентана-Граф» 

 

Физика Учебно-методический комплект 

А.В.Перышкин. Гутник Е.М   

А.В.Перышкин. Гутник Е.М. Физика. 9 

класс. «Дрофа» 

Химия  Учебно-методический комплект 

О.С.Габриелян 

 

О.С.Габриелян. Химия. 9 класс «Дрофа» 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 
жизнедеятельнос

ти 

Физическая культура Учебно-методический комплект    Лях В.И. 

(5-9) 

 

Лях В. И. Физическая культура.8-9 классы. 

М. «Просвещение» 

Основы безопасности жизнедеятельности Учебно-методический комплект  

Виноградова Н.Ф. (5-9) 

  

Виноградова Н.Ф.,Д.В.,.Смирнов, 

Л.В.Сидоренко и др. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8-9 классы 

   

 


	муниципальное общеобразовательное учреждение
	«Очкуровская средняя школа»
	Николаевского муниципального  района Волгоградской области

